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V. SIMPULAN DAN SARAN 

A. Simpulan 

Berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan, dapat ditarik kesimpulan 

bahwa: 

1. Standardisasi simplisia daun kemangi dengan pelarut etanol yang 

ditetapkan oleh Farmakope Herbali (2017) dan MMI, meliputi kadar air, 

kadar sari larut etanol, kadar sari larut air, kadar abu total, kadar abu 

tidak larut asam dan susut pengeringan. 

2. Kandungan flavonoid yang diperoleh pada ekstrak etanol daun kemangin 

3,11 + 0,43 mg QE/g ekstrak. 

3. Formulasi losion ekstrak etanol daun kemangi dengan konsentrasi baik 

losion konsentrasi 0,10 %b/b, 0,12 %b/b dan 0,15 %b/b termasuk 

golongan maksimal, dengan nilai 11,07, 11,51 dan 12,5 SPF. 

4. Losion ekstrak etanol daun kemangi memenuhi standar SNI-16-

43991996 dengan tekstur kental dan lembut, aruma khas, serta warna 

hijau pucat hingga hijau pekat. Nilai pH 7,4 dengan kemampuan daya 

sebar dapam jakauan 5,9 cm dan viskositas dalam rentang 3700-4780 

Cps, sediaan ini memenuhi kriteria fisik dan kimia yang ditetapkan. 

B. Saran 

Saran pada penelitian formulasi dan evaluasi sediaan losion ekstrak 

etanol daun kemangi sebagai tabir surya adalah: 

1. Tumbuhan kemangi memiliki banyak komponen bioaktif sehingga dapat 

lebih dikembangkan untuk berbagai macam kegunaan pada penelitian 

ilmiah selanjutnya. Tumbuhan kemangi memiliki banyak komponen 

bioaktif sehingga dapat lebih dikembangkan untuk berbagai macam 
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kegunaan pada penelitian ilmiah selanjutnya. Salah satu contohnya yaitu 

sebagai antiseptik, karena senyawa daun kemangi mengandung anti 

bakteri. 

2. Perlu dilakukan penelitian lebih lanjut dengan menggunakan konsentrasi 

ekstrak > 0,15% untuk meningkatkan nilai SPF, tetapi harus 

memperhatikan stabilitas sediaan agar tidak melewati batas standar yang 

aman. 
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Lampiran  1. Lembar Surat Determinasi 

 

 

 



76 

 

 

Lampiran  2. Hasil Uji Viskositas 
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Lampiran  3. Dokumentasi Bahan, Produk, Pengujian Kimia, Fisik dan Stabilitas 

Losion 

   
Gambar 11. Bahan Baku 

Daun Kemangi 

Gambar 12. 

Pengovenan Bahan 

Baku Daun Kemangi 

 

Gambar 13. Penghalusan 

Bahan Baku Daun 

Kemangi 

  
Gambar 14. Proses Ekstraksi 

 

Gambar 15. Proses Maserasi Ekstrak Daun 

Kemangi 

   
Gambar 16. Losion 

Konsentrasi 0,12 

 

Gambar 17. Losion 

Konsentrasi 0,10 

Gambar 18. Basis 

Losion (Kontrol) 
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Gambar 19. Hasil Ekstraksi 

setelah Pengovenan 

 

Gambar 20. Uji Kadar 

Air 

Gambar 21. Uji Kadar 

Abu 

   
Gambar 22. Uji Kadar Abu 

Larut Asam 

 

Gambar 23. Uji Sari Air Gambar 24. Uji Sari 

Larut Etanol 

    

Gambar 25. Uji 

Flavonoid 

Kualitatif 

Gambar 26. Uji 

Saponin 

 

 

Gambar 27. Uji 

Steroid/Triterpenoid 

Gambar 28. Uji Tanin 

  
Gambar 29. Uji Alkaloid 

 

Gambar 30. Uji Kualitatif 
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Gambar 31. Uji Daya Sebar Basis 

Losion 

Gambar 32. Uji Daya Sebar Losion 

Variasi Konsentrasi 

 

 
 

Gambar 33. Uji Organoleptik Losion 

 

 
Gambar 34. Uji Nilai pH Losion 
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Lampiran  4. Dokumentasi Absorbansi Uji Kuantitatif Flavonoid dan Absorbansi 

Nilai SPF 

  
Gambar 35. Absorbansi Standar 

Kuesretin 

Gambar 36. Absorbansi Uji Kuantitatif 

Flavonoid 

 
Gambar 37. Hasil Absorbansi dan 

Konsentrasi Kuersetin 
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Lampiran  5. Gambar Grafik Uji Stabilitas Fisik Losion 

 

Gambar 39. Grafik Nilai pH Formulasi Losion Ekstrak Daun Kemangi 

 

Gambar 40. Grafik Nilai Uji Daya Sebar Formulasi Losion Ekstrak Daun 

Kemangi 

 

Gambar 41. Grafik Nilai Uji Viskositas Formulasi Losion Ekstrak Daun 

Kemangi 
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Lampiran 6. Hasil Perhitungan Persentase Rendemen Ekstrak Etanol Daun 

Kemangi 

W0 : Berat cawan 

W1 : Berat simplisia 

W2 : Berat cawan + ekstrak 

Berat simplisia : 175 gram 

%𝑅𝑒𝑛𝑑𝑒𝑚𝑒𝑛 =
𝑊2 − 𝑊0

𝑊1
× 100% 

%𝑅𝑒𝑛𝑑𝑒𝑚𝑒𝑛 =
379,1655𝑔 − 337,8681𝑔

175 𝑔
× 100% 

%𝑅𝑒𝑛𝑑𝑒𝑚𝑒𝑛 =
41,2974𝑔

175 𝑔
× 100% 

= 0,23598514 × 100% 

= 23,59% 
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Lampiran  7. Tabel Hasil Absorbansi Standar Kuersetin 

Tabel 14. Hasil Absorbansi Uji Kuantitatif Flavonoid 

Konsentrasi Rata- rata 

Absorbansi 

Persamaan Regresi 

30 0,124 y = 0,0406x + 0,0028 

60 0,233 

90 0,365 

120 0,484 

150 0,608 

 

Konsentrasi 

Sampel (%b/b) 

Rata-rata Nilai 

Absorbansi 

 Kadar Flavonoid 

(mg QE/g 

ekstrak) 

0,10 0,120  0,262 

0,12 0,150  0,329 

0,15 0,156  0,343 

Rata-rata kadar 

flavonoid 

 0,311 
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Lampiran  8. Tabel Hasil Nilai SPF 

Tabel 15. Hasil Absorbansi Formulasi Losion Ekstrak Daun Kemangi dan Kontrol 

Positif 

Kontrol 

Positif 

(+) 

Basis 

Losion (-) 

Konsentrasi 

0,10%b/b 

Konsentrasi 

0,12%b/b 

Konsentrasi 

0,15%b/b 

1,923 1,821 3,364 3,282 3,360 

1,128 0,892 2,317 2,488 2,589 

0,548 1,064 1,200 1,268 1,379 

0,334 0,766 0,903 0,939 1,043 

0,192 0,651 0,801 0,810 0,913 

0,084 0,591 0,736 0,729 0,836 

0,020 0,533 0,684 0,656 0,772 
 

Tabel 15.1. Hasil Absorbansi Ulangan 1 
Ekstrak Kontrol 

Positif 

Basis 0,10%b/b 0,12%b/b 0,15%b/b 

1,085 1,923 1,821 3,364 3,282 3,360 

0,674 1,128 0,892 2,317 2,488 2,589 

0,433 0,548 1,064 1,200 1,268 1,379 

0,248 0,334 0,766 0,903 0,939 1,043 

0,320 0,192 0,651 0,801 0,810 0,913 

0,201 0,084 0,591 0,736 0,729 0,836 

0,010 0,020 0,533 0,684 0,656 0,772 

 

Tabel 15.2. Hasil Perhitungan Absorbansi Ulangan 1 
 

Panjang 

Gel. 

EE x I Ekstrak Kontrol 

Positif 

basis 0,10%b/b 0,12%b/b 0,15%b/b 

290 0,0150 0,0162 0,0288 0,0273 0,05046 0,05046 0,0504 

295 0,0817 0,0552 0,0924 0,0731 0,189994 0,189994 0,212298 

300 0,2874 0,1242 0,1572 0,3053 0,3444 0,3444 0,395773 

305 0,3278 0,0813 0,1095 0,2512 0,296184 0,296184 0,342104 

310 0,1864 0,0595 0,0357 0,1210 0,148986 0,148986 0,169818 

315 0,0839 0,0176 0,0073 0,0520 0,064768 0,064768 0,073568 

320 0,0180 0,00018 0,00036 0,0095 0,012312 0,012312 0,013896 

Total 0,35455 0,43163 0,839 1,1071 1,1517 1,2578 

 

Tabel 15.3. Absorbansi Ulangan 2 

Ekstrak Kontrol 

Positif 

Basis 0,10%b/b 0,12%b/b 0,15%b/b 

1,085 1,923 1,823 1,821 3,282 3,36 

0,674 1,128 0,847 0,892 2,488 2,589 

0,433 0,548 0,744 1,064 1,268 1,379 

0,248 0,334 0,427 0,766 0,939 1,043 
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0,320 0,192 0,315 0,651 0,81 0,913 

0,201 0,084 0,251 0,591 0,729 0,836 

0,010 0,020 0,201 0,533 0,656 0,772 

 

Tabel 15.4. Hasil Perhitungan Absorbansi Ulangan 2 

Panjang 

Gel. 

EE x I Ekstrak Kontrol 

Positif 

basis 0,10%b/b 0,12%b/b 0,15%b/b 

290 0,0150 0,0162 0,0288 0,027345 0,027315 0,04923 0,0504 

295 0,0817 0,0552 0,0924 0,069454 0,073144 0,204016 0,212298 

300 0,2874 0,1242 0,1572 0,213528 0,305368 0,363916 0,395773 

305 0,3278 0,0813 0,1095 0,140056 0,251248 0,307992 0,342104 

310 0,1864 0,0595 0,0357 0,05859 0,121086 0,15066 0,169818 

315 0,0839 0,0176 0,0073 0,022088 0,052008 0,064152 0,073568 

320 0,0180 0,00018 0,00036 0,003618 0,009594 0,011808 0,013896 

Total 0,3546 0,4316 0,5346 0,41737 1,15176 1,2577 

 

Tabel 15.5. Absorbansi Ulangan 3 

Ekstrak Kontrol 

Positif 

Basis 0,10%b/b 0,12%b/b 0,15%b/b 

1,085 1,923 1,823 1,800 0,174 4,000 

0,674 1,128 0,847 1,230 0,184 4,000 

0,433 0,548 0,744 0,456 0,194 2,885 

0,248 0,334 0,427 0,282 0,202 1,465 

0,320 0,192 0,315 0,245 0,212 0,948 

0,201 0,084 0,251 0,202 0,3 0,769 

0,010 0,020 0,201 0,149 0,183 0,683 

Tabel 15.6. Hasil Perhitungan Absorbansi Ulangan 3 

Panjang 

Gel. 

EE x I Ekstrak Kontrol 

Positif 

basis 0,10%b/b 0,12%b/b 0,15%b/b 

290 0,0150 0,0162 0,0288 0,027345 0,027 0,00261 0,06 

295 0,0817 0,0552 0,0924 0,069454 0,10086 0,015088 0,328 

300 0,2874 0,1242 0,1572 0,213528 0,130872 0,055678 0,827995 

305 0,3278 0,0813 0,1095 0,140056 0,092496 0,066256 0,48052 

310 0,1864 0,0595 0,0357 0,05859 0,04557 0,039432 0,176328 

315 0,0839 0,0176 0,0073 0,022088 0,017857 0,02652 0,06798 

320 0,0180 0,00018 0,00036 0,003618 0,002682 0,003294 0,012294 

Total 0,3545 0,4316 0,8397 0,41733 0,20887 1,95311 
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Tabel 15.7. Hasil Nilai SPF 

Kelompok SPF 1 SPF 2 SPF 3 Rata-rata 

Ekstrak 3,5 3,5 3,5 3,5 

Basis 8,3 5,3 8,3 7,3 

Kontrol 

Positif 4,3 4,3 4,3 4,3 

0,10%b/b 11 8,3 4,17 7,823333 

0,12%b/b 11,5 11,6 2,08 8,393333 

0,15%b/b 12,5 12,5 19,5 14,83333 
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Lampiran  9. Hasil Analisis dan ANOVA Sediaan Losion Ekstrak Etanol Daun 

Kemangi sebagai Tabir Surya. 

Tabel 16. Hasil Analisis Uji pH 

Siklus 
Formula 

F0 F1 F2 F3 

1 7,53 7,6 7,46 7,3 

2 7,26 7,6 7,46 7,3 

3 7,7 6,4 7,2 7,5 

4 7,8 6,8 7,1 7,4 

5 7,5 7 7,03 7,5 

6 7,4 7,3 7,3 7,4 

Rata-rata  7,53  7,11 7,25  7,4 

 

Tabel 17.Hasil ANOVA dan Post Hoc Uji pH 

ANOVA 

 

Sum of 

Squares df Mean Square F 
Sig. 

Between Groups .577 3 .192 2.523 .087 

Within Groups 1.524 20 .076   

Total 2.102 23    

 

 

Duncana   

Konsentrasi N 

Subset for alpha = 0.05 

1 
2 

F1 6 7.1167  

F2 6 7.2583 7.2583 

F3 6 7.4000 7.4000 

F0 6  7.5317 

Sig.  .107 .119 
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Tabel 17. Hasil Analisis Uji Daya Sebar Basis Losion 

Berat 
Konsentrasi 

F0 F1 F2 F3 

0 4,66 + 1,42 4,5 + 0,04 5 + 0,4 4,3 + 0,25 

50 6,16 + 0,51 5,6 + 0,9 6,4 + 0,32 5,3 + 0,68 

100 6,73 + 0,05 6,1 + 1,1 6,7 + 0,22 5,7 + 0,8 

200 7 + 0 6,43 + 1,2 6,9 + 0,58 6,6 + 1,3 

 

Tabel 18. Hasil ANOVA dan Post Hoc Uji Daya Sebar Basis Losion 

 

ANOVA 

 

Sum of 

Squares df Mean Square F 
Sig. 

Between Groups 19.578 3 6.526 19.539 .000 

Within Groups 6.680 20 .334   

Total 26.258 23    

 

Duncana   

Berat N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 
3 

0 6 4.667   

50 6  6.167  

100 6  6.733 6.733 

200 6   7.000 

Sig.  1.000 .105 .434 
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Tabel 19. Hasil ANOVA Uji Daya Sebar Losion Konsentrasi 0,10% 

ANOVA 

 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 12.758 3 4.253 4.320 .017 

Within Groups 19.688 20 .984   

Total 32.446 23    

 

Tabel 20. Hasil ANOVA Uji dan Post Hoc Daya Sebar Losion Konsentrasi 0,12% 

Daya Sebar   

 

Sum of 

Squares df Mean Square F 
Sig. 

Between Groups 13.445 3 4.482 25.658 .000 

Within Groups 3.493 20 .175   

Total 16.938 23    

 

Duncana   

Berat N 

Subset for alpha = 

0.05 

1 
2 

0 6 5.000  

50 6  6.400 

100 6  6.733 

200 6  6.900 

Sig.  1.000 .063 
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Tabel 21. Hasil ANOVA Uji Daya Sebar Losion Konsentrasi 0,15% 

ANOVA 

 

Sum of 

Squares df Mean Square F 
Sig. 

Between Groups 15.832 3 5.277 6.488 .003 

Within Groups 16.267 20 .813   

Total 32.098 23    

 

Duncana   

Berat N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 
3 

0 6 4.333   

50 6 5.333 5.333  

100 6  5.700 5.700 

200 6   6.600 

Sig.  .069 .489 .099 
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Tabel 22. Hasil Analasis Nilai SPF 

 

ANOVA 

 

Sum of 

Squares df Mean Square F 
Sig. 

Between Groups 51.833 10 5.183 54.425 .000 

Within Groups .667 7 .095   

Total 52.500 17    

 

Post Hoc 

Duncana 

Pelakuan N 

Subset for alpha = 

0.05 

1 2 

Ekstrak 3 3.5000  

Kontrol 

Positif 
3 4.3000  

Basis 3 7.3000  

F1 3 7.8233  

F2 3 8.3933  

F3 3  14.8333 

Sig.  .112 1.000 

 

 

 

 


